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Wstęp   

  

Celem niniejszego artykułu jest zaznajomienie czytelnika z istotą Krajowych 

Standardów Rachunkowości, ich wpływem na rozwój krajowego prawa rachunkowego, a także 

roli Komitetu Standardów Rachunkowości w procesie rozwoju tychże Standardów. Autorki 

artykułu odnoszą się również do problematyki praktycznej przydatności Krajowych 

Standardów Rachunkowości, szczególnie w obliczu dynamicznych procesów harmonizacji 

zasad rachunkowości na poziomie międzynarodowym, jak chociażby wdrażanie 

Międzynarodowych Standardów Sprawozdawczości Finansowej. Artykuł dotyczy empirycznej 

weryfikacji badań własnych autorek dotyczące wpływu KSR na znaczenie uzyskanej na 

studiach wiedzy na temat Standardów i Stanowisk krajowego Komitetu Standardów 

Rachunkowości pod kątem możliwości zatrudnienia w dziedzinie rachunkowości. 

Przeprowadzono badania ankietowe wśród osób aktywnych zawodowo, studentów na studiach 

podyplomowych oraz studentów II stopnia studiów z dziedziny finansów i rachunkowości. 

Artykuł jest głosem dyskusji na temat postrzegania wiedzy i praktyki w zakresie Krajowych 

Standardów Rachunkowości. Artykuł jest głosem dyskusji na temat postrzegania wiedzy i 

praktyki w zakresie Krajowych Standardów Rachunkowości. 

Badanie zostało przeprowadzone w formie sondażu diagnostycznego, wybór grupy 

badawczej podyktowany był związkiem schematycznym pomiędzy analizą obserwowanego 

zjawiska a stroną zainteresowaną w głównej mierze obejmującej osoby związane z 

rachunkowością, controllingiem oraz audytem. 

  



 

1. Istota Krajowych Standardów Rachunkowości.  

Powszechnym narzędziem komunikacji jednostek gospodarczych jest sprawozdanie 

finansowe. Jakość informacji determinuje użyteczność a zatem kluczowym aspektem jest jego 

porównywalność, istotność i przejrzystość   

Fundamentalnym jest zatem stosowanie ujednoliconych zasad rachunkowości. Nadrzędną 

rolę w tym zakresie pełni właśnie standaryzacja zasad rachunkowości. Standaryzacja w 

rachunkowości oznacza tworzenie rozwiązań księgowych w zakresie ujmowania, pomiaru lub 

prezentacji informacji o zdarzeniach gospodarczych – rozwiązań uznanych za dozwolone w 

danym czasie i miejscu. Może więc odnosić się do możliwości zastosowania jednej możliwej 

metody, rozwiązania, ale może także oznaczać prawo wyboru metody lub rozwiązania spośród 

kilku dozwolonych, (określonych w standardzie)1. 

Celem tego złożonego i wieloaspektowego procesu jest ujednolicenie zasad i praktyk 

sprawozdawczości finansowej w różnych krajach, sektorach i podmiotach gospodarczych tak, 

aby zapewnić możliwie jak najwyższy poziom porównywalności sprawozdań finansowych2.  

Ujednolicenie norm rachunkowych eliminuje praktyki, które mogłyby prowadzić do 

manipulacji wyniku finansowego w sprawozdaniach finansowych. Przyjęcie przez jednostkę 

ogólnie stosowanych zasad, takich jak Międzynarodowe Standardy Sprawozdawczości 

Finansowej (dalej MSSF) lub Krajowe Standardy Rachunkowości (dalej: KSR), zwiększa 

transparentność sprawozdania finansowego jednostki. Jednocześnie ułatwiają one audyt, nadzór 

i kontrolę nad jednostkami finansowymi. Jest to szczególnie ważne dla spółek notowanych na 

giełdzie, które są zobligowane do stosowania MSSF3.  

Analiza dostępnych źródeł nie ujawniła opracowań naukowych ani empirycznych 

dotyczących istotności Krajowych Standardów Rachunkowości. Niniejszy artykuł stanowi 

próbę przybliżenia problematyki KSR oraz wypełnienia luki badawczej w tym obszarze. 

 

 
1 Tay J.S.W., Parker R.H. (1992), Measuring international harmonization and standardization: A replay, Abacus, 

28 (2), s. 218.  
2 Dyhdalewicz A. (2020), Harmonizacja rachunkowości – wybrane zagadnienia, Academy of Management, 4 (1), 

s. 54.  
3 Walińska E. (2016), Sprawozdanie z polityki rachunkowości jako odrębny składnik sprawozdania finansowego, 

Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości, 87 (143), s. 183–196.  



Zmiana ustroju z gospodarki centralnie planowanej na gospodarkę wolnorynkową w 

latach 90. XX wieku zapoczątkowała proces ujednolicenia rachunkowości w Polsce, a podmioty 

gospodarcze, stając wobec nowych wyzwań gospodarki rynkowej, musiały dostosować się do 

zmieniających się zasad, co doprowadziło do uchwalenia dwóch przejściowych regulacji 

prawnych:    

1) ustawa z dnia 19 października 1991 r. o badaniu i ogłaszaniu sprawozdań 

finansowych oraz biegłych rewidentach i ich samorządzie (Dz. U. Nr 111, poz. 480),  

2) rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 15 stycznia 1991 r. w sprawie zasad 

prowadzenia rachunkowości (Dz. U. Nr 10, poz. 35),  

będących wyrazem modyfikacji w modelu ustawodawczym i postrzeganiu roli rachunkowości 

w nowym systemie gospodarczym. 

Wprowadzono wtedy m.in. zasadę wiernego i rzetelnego obrazu jednostki, zasadę 

przewagi treści ekonomicznej transakcji ponad ich formę prawną, zasadę kontynuacji 

działalności jednostki oraz zasadę wsparcia praktyki nauką rachunkowości oraz zasadami 

utrwalonymi w powszechnej praktyce i zwyczajach w sytuacjach, o których przedmiotowe 

rozporządzenie (regulacje prawne) nie rozstrzyga. Następstwem tego stanu rzeczy było 

przyjęcie dwóch kolejnych ustaw:  

1) ustawa z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. Nr 121, poz. 591)  

2) ustawa z dnia 13 października 1994 r. o biegłych rewidentach i ich samorządzie 

(Dz. U. Nr 121, poz. 592).  

Ustawy te, choć napisane we współpracy ze środowiskiem akademickim, nie były 

wystarczające w nowej wolnorynkowej rzeczywistości gospodarczej Polski. W konsekwencji, 

kilka lat później przyjęto kolejne rozwiązania prawne mające odzwierciedlenie w ustawie z dnia 

9 listopada 2000 г. o zmianie ustawy o rachunkowości4.  W artykule 10 ust. 3 dodano przepis, 

iż w sprawach nieuregulowanych przepisami ustawy, przyjmując zasadę (politykę) 

rachunkowości, jednostka może stosować krajowe standardy rachunkowości wydane przez 

uprawniony do tego w myśl ustawy Komitet Standardów Rachunkowości. W przypadku braku 

 
4 Ustawa z dnia 9 listopada 2000 r. o zmianie ustawy o rachunkowości. Dz.U. 2000 nr 113 poz. 1186  

  



odpowiedniego standardu krajowego, jednostka może stosować Międzynarodowe Standardy 

Rachunkowości.    

Niewątpliwie na podstawie Rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 28 listopada 2001 

r. w sprawie zakresu działania i sposobu organizacji Komitetu Standardów Rachunkowości5 

powołano do życia Komitet Standardów Rachunkowości. W skład Komitetu wchodzą 

specjaliści posiadający wieloletnie doświadczenie zawodowe oraz uznaną wiedzę z zakresu 

rachunkowości.  Są to głównie reprezentanci instytucji publicznych odpowiedzialnych za 

kształtowanie przepisów rachunkowych (np. przedstawiciele Ministerstwa Finansów, 

Narodowego Banku Polskiego lub Komisji Nadzoru Finansowego), największych krajowych 

organizacji zrzeszających księgowych i biegłych rewidentów (Stowarzyszenie Księgowych w 

Polsce i Polska Izba Biegłych Rewidentów) oraz eksperci z firm audytorskich. Różnorodność 

środowisk z których powoływani są członkowie ma na celu zapewnienie wypracowania 

najbardziej praktycznych standardów rachunkowości, zgodnych z obowiązującymi przepisami 

prawnymi oraz dostosowanych do bieżących potrzeb rynkowych.    

Komitet współpracuje również z Europejską Grupą Doradczą ds. Sprawozdawczości 

Finansowej (EFRAG). W ramach współpracy z EFRAG, członkowie Komitetu monitorują 

pracę nad oceną międzynarodowych inicjatyw regulacyjnych w obszarze rachunkowości, w 

szczególności w opracowywaniu MSSF. Działania polskich współuczestników EFRAG 

koncentruje się na identyfikowaniu potencjalnych skutków wprowadzenia proponowanych 

rozwiązań dla polskich jednostek gospodarczych. Dodatkowo formułują oni opinie i 

rekomendacje do zastosowanych rozwiązań międzynarodowych6.  

Od 2002 roku, Komitet przyjął 15 standardów oraz 12 stanowisk7. Opublikowane do tej 

pory Standardy poruszają kluczowe kwestie dla prawidłowego ujmowania zdarzeń 

gospodarczych w księgach rachunkowych jednostek gospodarczych. Opublikowane stanowiska 

stanowią uzupełnienie KSR wspomagające interpretację i zastosowanie norm.  

Krajowe Standardy Rachunkowości są fundamentalnym narzędziem, służącym 

praktykom w trudnych sytuacjach. Celem nadrzędnym KSR jest poprawa jakości 

prezentowanych danych dotyczących sytuacji finansowej i majątkowej jednostki. Co więcej,  

 
5 Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 28 listopada 2001 r. w sprawie zakresu działania i sposobu 

organizacji Komitetu Standardów Rachunkowości. Dz.U. 2001 nr 140 poz. 1580  
6 https://www.gov.pl/web/finanse - strona rządowa Ministerstwa Finansów, dostęp: 08.08.2025 r.  
7 https://www.gov.pl/web/finanse/krajowe-standardy-rachunkowosci, dostęp: 08.08.2025 r.   

https://www.gov.pl/web/finanse
https://www.gov.pl/web/finanse
https://www.gov.pl/web/finanse/krajowe-standardy-rachunkowosci
https://www.gov.pl/web/finanse/krajowe-standardy-rachunkowosci
https://www.gov.pl/web/finanse/krajowe-standardy-rachunkowosci
https://www.gov.pl/web/finanse/krajowe-standardy-rachunkowosci
https://www.gov.pl/web/finanse/krajowe-standardy-rachunkowosci
https://www.gov.pl/web/finanse/krajowe-standardy-rachunkowosci


opracowane normy powinny ułatwić interpretację złożonych regulacji zawartych w ustawie o 

rachunkowości oraz MSSF 8 . Jednakże, mimo istotnej roli jaką pełnią Krajowe Standardy 

Rachunkowości, nie są one pozbawione pewnych ograniczeń i wyzwań. A mianowicie ich 

fakultatywny charakter, trudność w dostosowaniu norm do nowelizacji gospodarczych i 

prawnych oraz ciągły proces globalizacji. Wyzwaniem jest także potrzeba dostosowania norm 

do realiów małych firm oraz lokalny charakter standardów.  

  

  

     

 
8 E. Radawiecka, Wpływ działalności Krajowego Komitetu Standardów Rachunkowości na proces standaryzacji 

rachunkowości w Polsce, „Zeszyty Naukowe Instytutu Ekonomii i Zarządzania”, 2007, str. 142  



3. Badania własne – ocena znaczenia uzyskanej na studiach wiedzy na temat Standardów 

i Stanowisk Krajowego Komitetu Standardów Rachunkowości   

3.1 Metodologia badania   

  

 Celem badania była ocena znaczenia uzyskanej na studiach wiedzy na temat 

Standardów i Stanowisk krajowego Komitetu Standardów Rachunkowości pod kątem 

możliwości zatrudnienia w dziedzinie rachunkowości.  

Badanie zostało przeprowadzone za pomocą metody sondażu diagnostycznego. 

Narzędziem badawczym była ankieta opracowana przez autorki niniejszego artykułu we 

współpracy z prof. Bogusławą Bek-Gaik z Katedry Finansów i Rachunkowości Akademii 

Górniczo-Hutniczej w Krakowie. Przygotowany kwestionariusz obejmował pytania 

zamknięte  oraz pytania wymagające zaznaczenia odpowiedzi w skali 1-5. Taka struktura 

umożliwiła ocenę zarówno ilościową jak i  jakościową. Badanie zostało przeprowadzone za 

pomocą środków elektronicznych – formularze google.   

Badania przeprowadzone na próbie studentów uczelni wyższych w ramach których 

mamy zarówno stacjonarnych i niestacjonarnych, którzy pracują aktywnie w zawodzie, 

jednocześnie się dokształcając, np. na studiach II stopnia lub studiach podyplomowych. 

Uczestnicy badania reprezentowali różne szczeble hierarchii zawodowej hierarchii 

zawodowej. Wśród respondentów można wyróżnić między innymi młodszych księgowych, 

księgowych, głównych księgowych, audytorów, analityków finansowych oraz dyrektorów 

finansowych. Dobór takiej grupy badawczej zapewnił, że uzyskane odpowiedzi bazowały 

nie tylko na wiedzy teoretycznej zdobytej na studiach, ale również na praktycznym 

doświadczeniu zawodowym. Co więcej, tak zróżnicowana grupa pozwoliła na ocenę 

Krajowych Standardów Rachunkowości z różnych perspektyw – od osób zaczynających 

pracę, przez specjalistów, aż po kadrę kierowniczą.   

Badanie poruszało m.in. kwestie zrozumiałości przepisów KSR, ich przydatności 

oraz użyteczności w rozwiązywaniu problemów związanych z zagadnieniami 

rachunkowymi, dostosowanie przepisów KSR do realiów gospodarczych w Polsce. 

Zapytano również o poziom zgodności wewnętrznych procedur organizacji z KSR oraz o 

częstotliwość szkoleń z KSRów. Rozważono również aspekt istotności zaznajomienia 

studentów studiów finansowych i pokrewnych, z przepisami KSR, oprócz tego -  czy 

zagadnienia odnośnie Standardów powinny być poruszane w ramach programu studiów. Na 

koniec zapytano respondentów o ocenę, w skali 1-5, szans na lepszą pracę, otrzymanie 



awansu, wyższego wynagrodzenia, przy założeniu, że absolwent studiów posiada 

kompleksową wiedzę o Krajowych Standardach Rachunkowości.   

3.2 Wyniki badań   

    

W analizie uwzględniono odpowiedzi 73 osób. Pierwsze pytanie brzmiało następująco: 

“czy pracuje Pan/Pani obecnie w działach związanych z systemem rachunkowości?”  

Odpowiedź pozytywną zaznaczyło 63 osób, natomiast 10 osób zaznaczyło odpowiedź “nie”.  

Kolejne pytanie dotyczyło zajmowanego w organizacji stanowiska. Do wyboru osoby 

reprezentujące grupę badawczą miały 5 odpowiedzi, a mianowicie księgowy, główny księgowy, 

analityk, audytor oraz inne, tak więc w badaniu wzięło udział 20 księgowych, 13 głównych 

księgowych, 2 analityków finansowych, 18 audytorów, oraz 10 osób reprezentujących inne 

zawody.   

  Kolejna  grupa  pytań  dotyczyła  już  bezpośrednio  Krajowych  Standardów  

Rachunkowości. Na pytanie czy uważa Pan/Pani że KSR są zrozumiałe i przystępnie napisane 

6 osób zaznaczyło odpowiedź zdecydowanie tak, 18 wybrało odpowiedź tak, i tak, i nie uważa 

45 osób reprezentujących grupę badawczą, jedynie 3 osób zaznaczyło odpowiedź nie oraz 1 

wybrało odpowiedź zdecydowanie nie.   

  
Tabela 1. Opracowana na podstawie badań własnych.  

  

  

  

  



  
Pytanie czwarte brzmiało następująco: “Czy uczestniczył/ła Pan/Pani w szkoleniach 

dotyczących KSR w ciągu ostatnich 2 lat?” Odpowiedź pozytywną wybrało 27 osoby, natomiast 

46 osoby zaznaczyły odpowiedź negatywną.   

  

Tabela 2. Opracowana na podstawie badań własnych.  

  

Kolejne pytanie dotyczyło opinii respondentów na temat czy znajomość KSR jest 

przydatna w rozwiązywaniu problemów. 18 osób zaznaczyło odpowiedź zdecydowanie tak, aż 

49 osób uważa, że tak, znajomość przepisów jest przydatna, 5 osób wybrało odpowiedź i tak, i 

nie. i tylko 1 osoby zaznaczyły odpowiedź negatywną.  

  
Tabela 3. Opracowana na podstawie badań własnych.  

  

  



Następnie pytano czy firmy powinny organizować więcej szkoleń z zakresu KSR. 25 

respondentów zaznaczyło odpowiedź zdecydowanie tak, 41 uważa, że tak, odpowiedź i tak i  

nie zaznaczyło 7 osób.  

  

Tabela 4. Opracowana na podstawie badań własnych.  

  

Kolejne pytanie brzmiało następująco: “Czy Pana/Pani zdaniem obecne KSR są 

dostosowane do realiów gospodarczych w Polsce?” Jedynie 2 osoby zaznaczyły odpowiedź 

zdecydowanie tak, odpowiedź tak wybrało 11 osoby, i tak, i nie - 52 osoby, odpowiedź nie 

wybrało 7 osób.   

  

Tabela 5. Opracowana na podstawie badań własnych.  

  

  

  



Zapytano też, czy organizacja w której pracuje respondent ma wewnętrzne procedury 

zgodne z KSR. 9 osób odpowiedziało, że zdecydowanie tak, tak - 26 osoby, odpowiedź i tak i 

nie wybrało 18 osób, 9 twierdzi, że w organizacji w której pracuje nie ma wewnętrznych 

procedur zgodnie z KSR.  

  

Tabela 6. Opracowana na podstawie badań własnych.  

  

Gdy zapytano czy Krajowe standardy ułatwiają prowadzenie rachunkowości, 19 osób 

wybrało odpowiedź zdecydowanie tak, 41 osoba odpowiedziała że tak, odpowiedź i tak i nie 

wybrało 12 osób, i jedynie jedna osoba wybrała odpowiedź negatywną.   

  

Tabela 7. Opracowana na podstawie badań własnych.  

    
  



Następnie zapytano czy jest potrzeba aby KSR poruszały wszystkie zagadnienia z 

zakresu rachunkowości. 20 respondentów wybrało odpowiedź zdecydowanie tak, 30 uważa że 

tak, odpowiedź i tak i nie została zaznaczona 14 razy, 9 osób wybrało odpowiedź negatywną.   

  

Tabela 8. Opracowana na podstawie badań własnych.  

  

Następne pytanie dotyczyło programu studiów, respondentów zapytano czy KRS oraz 

stanowiska KKSR stanowiły element ich programu nauczania. 39 osób wybrało odpowiedź 

pozytywną, a 34 negatywną  

  
Tabela 9. Opracowana na podstawie badań własnych.  

  
Gdy zapytano czy istotne jest aby absolwent posiadał wiedzę na temat Krajowych 

Standardów Rachunkowości, 22 respondentów wybrało odpowiedź zdecydowanie tak, 43 

zaznaczyło tak, odpowiedź i tak i nie wybrało 8 osób, negatywnej odpowiedzi nie zaznaczył 

nikt.   



  

Tabela 10. Opracowana na podstawie badań własnych.  

Kolejne pytanie poruszało kwestię istotności prowadzenia osobnego przedmiotu 

dotyczącego KSR na studiach. 13 respondentów uważa że zdecydowanie tak, jest taka potrzeba, 

42 osoby wybrały odpowiedź tak, 8 osób zaznaczyło odpowiedź i tak i nie, 9 osób uważa że 

taki przedmiot nie jest potrzebny, i jedna osoba zaznacza, że zdecydowanie nie ma takiej 

potrzeby.   

  

Tabela 11. Opracowana na podstawie badań własnych.  

    

Wyraźna część, bo aż 60% badanych, na pytanie ,,Czy uważa Pan/Pani, że Krajowe 

Standardy Rachunkowości są zrozumiałe i przystępnie napisane?’’ stwierdziło, że i tak, i nie, 

25% osób odpowiedziało ,,tak’’, a pozostali respondenci zaznaczyli odpowiedź ,,nie’’. Jest to 

zjawisko o interesującym charakterze, biorąc pod uwagę fakt, iż osoby wypełniające ankietę 

pracują już w zawodzie i na co dzień, w mniejszym lub w większym stopniu, mają styczność z 

KSR. Mimo to, dla ponad połowy osób nie są one wystarczająco zrozumiałe i przystępne. 



Jednocześnie tylko dwie osoby zaznaczyły odpowiedź ,,nie’’ na pytanie – ,,Czy uważa Pan/Pani, 

że znajomość Krajowych Standardów Rachunkowości jest przydatna w rozwiązywaniu 

problemów związanych z zagadnieniami rachunkowymi?’’.   

W kolejnym pytaniu – ,,Czy uważa Pan/Pani, że Krajowe Standardy Rachunkowości są 

potrzebne i ułatwiają prowadzenie rachunkowości?’’ dostrzegalny jest podobny schemat 

odpowiedzi, tutaj również tylko dwie osoby zaznaczyły odpowiedź ,,nie’’. Ponad 81% 

respondentów uważa, że KSR są potrzebne i ułatwiają prowadzenie rachunkowości. 

Niewątpliwie dostrzegalne jest ogromne znaczenie Standardów w codziennej pracy księgowych 

i osób zajmujących pokrewne stanowiska. Jednakże, pomimo istotnego wpływu KSR na 

prowadzenie księgowości, tylko ⅓  osób ankietowanych brała udział w szkoleniach 

dotyczących Krajowych Standardów Rachunkowości w przeciągu ostatnich 2 lat. Zdecydowana 

większość, bo aż 90% respondentów, uważa że firmy powinny organizować więcej szkoleń z 

zakresu Krajowych Standardów Rachunkowości.    

Przedstawione wyniki jednoznacznie wskazują na zauważalną rozbieżność pomiędzy 

znaczeniem przypisywanym KSR, a faktycznym poziomem zaangażowania w poznawanie, 

rozumienie i wdrażanie tychże standardów. Nie jest do końca wiadome jednak, czy brak 

zaangażowania pracowników w próbę zrozumienia KSR wynika z braku takiego 

zaangażowania przez właścicieli firm, którzy de facto nie zawsze wiedzą jakie narzędzia są 

potrzebne księgowym do prowadzenia ksiąg rachunkowych (najczęściej, zatrudniając osoby do 

prowadzenia księgowości, zakłada się, że są one dobrze przeszkolone i znają się na swojej 

profesji), czy też wynika to z kształtu samych KSR. Nie od dziś wiadomo, że przepisy ustaw, 

rozporządzeń, czy też różnego rodzaju zaleceń nie zawsze są napisane przystępnym, 

zrozumiałym językiem. Ponad 60% nie określiło się jednoznacznie, czy KSR są napisane 

zrozumiale czy, też nie, i aż 15% odpowiedziało, że nie. Biorąc pod uwagę przedstawione 

proporcje, można przypuszczać, że jedną z przyczyn braku zaangażowania w wdrażanie KSR 

do firm, jest ich trudny, fachowy język, którym są napisane. W końcu głównie to profesjonaliści 

z długoletnim stażem i doświadczeniem są odpowiedzialni za publikowanie Standardów. Osoby 

pracujące w zawodzie, zwłaszcza ci dopiero zaczynający swoją ścieżkę kariery, nie zawsze mają 

taką samą biegłość w odczytywaniu zawiłych przepisów, jak doświadczeni teoretycy piszący 

je.   

 W ankiecie zapytano również o poziom zgodności wewnętrznych procedur organizacji, w 

której osoba ankietowana pracuje, z Krajowymi Standardami Rachunkowości, na co ponad 



połowa (54%) odpowiedziało, że ich organizacja nie posiada wewnętrznych procedur zgodnych 

z KSR. Jak powszechnie wiadomo, stosowanie KSR jest dobrowolne, a więc firmy nie mają 

obowiązku synchronizacji wewnętrznych procedur ze Standardami. Być może tak wysoki 

odsetek firm, niestosujących KSR wynika z faktu, że osoby ankietowane zatrudnione są w 

spółkach giełdowych, które jak wiadomo mają obowiązek stosowania MSSF. Badanie 

ankietowe nie przewidywało szczegółowych pytań w tym obszarze, stąd też nie ma podstaw do 

wysnucia wniosków dotyczących powodów, przez które firmy nie stosują KSR.  Podobnie 

przedstawia się aspekt dopasowania KSR do realiów gospodarczych w polsce. Ponad 71% 

ankietowanych na pytanie - ,,Czy Pana/Pani zdaniem obecne Krajowe  Standardy 

Rachunkowości są dostosowane do realiów gospodarczych w Polsce?’’, odpowiedziało i tak, i 

nie. Tylko 13% stwierdziło, że KSR są dopasowane do realiów gospodarczych w polsce. W tym 

przypadku również brak szczegółowych pytań w badaniu, dlaczego, oraz które aspekty są 

według ankietowanych niewystarczające. Jednocześnie aż 72% osób uważa, że Krajowe 

Standardy Rachunkowości powinny poruszać wszystkie zagadnienia z zakresu rachunkowości, 

tak jak jest w przypadku Międzynarodowych Standardów Sprawozdawczości Finansowej.   

 W dalszej części ankiety poruszono tematykę studiów, zapytano ankietowanych o to, czy 

według nich absolwenci studiów rachunkowych i pokrewnych powinni posiadać wiedzę i 

umiejętności w zakresie Standardów i Stanowisk Komitetu. Respondenci zgodnie 

odpowiedzieli, że tak. Równocześnie zaledwie tylko 53% osób ankietowanych, miało w ramach 

zająć poruszoną tematykę Standardów i Stanowisk w ramach programu nauczania, a 76% osób 

uważa, że program studiów związanych z rachunkowością powinien zawierać osobny 

przedmiot związany z tematyką Krajowych Standardów Rachunkowości.   

 Ostatnie pytanie w ankiecie dotyczyło istotności znajomości Krajowych Standardów 

Rachunkowych przez absolwenta studiów rachunkowych i pokrewnych, w kontekście jego 

szans na większy wachlarz możliwości zatrudnienia, możliwości pracy w atrakcyjniejszym 

miejscu, możliwości otrzymania wyższego wynagrodzenia, możliwości pracy na wyższym 

stanowisku oraz większej różnorodności wykonywanych zadań. Respondenci zostali 

poproszeni o dokonanie oceny od 1 do 5, gdzie 1 oznacza „zdecydowanie nie”, a 5 

„zdecydowanie tak”.  



  

  

Z danych przedstawionych na wykresie widać, że respondenci mają pozytywny stosunek 

do istotności znajomości Krajowych Standardów Rachunkowości przez absolwentów studiów 

rachunkowych i pokrewnych. Znacząca większość ankietowanych uważa, że zwiększa szanse 

na rynku pracy na zatrudnienie, pracę w atrakcyjniejszym miejscu, wyższe wynagrodzenie, 

pracę na wyższym stanowisku czy też na większą różnorodność wykonywanych zadań.   

    
  

4. Wnioski   

 Krajowe Standardy Rachunkowości to z pewnością jedne z najważniejszych rozwiązań 

prawnych z zakresu prowadzenia rachunkowości, wprowadzonych od momentu uchwalenia 

ustawy o rachunkowości w 1994 roku. Zinterpretowały nadrzędne zasady i ułatwiły aplikacje 

ich do obowiązującego systemu w polsce. Ich użyteczność jest niepodważalna. Jednakże nadal 

nie są one pozbawione wad, a ich wdrożenie jest często wyzwaniem dla praktyków 

zawodowych..   

W celu dokonania oceny użyteczności rozwiązań zaproponowanych przez Krajowy 

Komitet Standardów Rachunkowości zostały przeprowadzone badania z których wynika, iż 



Krajowe standardy rachunkowości są ważnym narzędziem wspomagającym codzienną pracę 

osób na różnych stanowiskach, od młodszych księgowych do głównych księgowych i 

kierowników finansowych. Wciąż natomiast, problematyka KSR-ów nie jest zagadnieniem 

zamkniętym - wręcz przeciwnie, wymaga ona większej uwagi i udoskonalenia. Głównym 

obszarem do poprawy pozostaje przystępność i zrozumiałość opublikowanych norm. 

Niezbędnym jest również objęcie większej ilości zagadnień analizą.   

Dalsza praca nad Krajowymi Standardami Rachunkowości jest fundamentalnie ważna, 

gdyż zapewniają one większą przejrzystość danych, podwyższają wiarygodność sprawozdań 

finansowych oraz zwiększają zaufanie interesariuszy przyczyniając się tym samym do rozwoju 

zarówno jednostki, jak i całego kraju.  

  

   

  


